	     UBND HUYỆN MAI SƠN

[image: image47.emf]O

x

E

F

D

C

B

A

 TRƯỜNG TH -THCS NÀ SẢN
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc




MA TRẬN ĐỀ KIỂM TRA CHẤT LƯỢNG 

HỌC KÌ II NĂM HỌC 2018-2019
Môn: Toán - Lớp 9

Thời gian 90 phút (không kể thời gian giao đề )

	Cấp             độ

Tên

Chủ đề
	Nhận biết


	Thông hiểu
	Vận dụng
	Vận dụng cao
	Cộng

	
	TNKQ
	TL
	TL
	TL
	TL
	

	Phương trình bậc hai một ẩn.
	Biết tính tích hai nghiệm của phương trình theo hệ thức Vi- ét.

(Câu 4)

Biết xác định cặp số là nghiệm  của phương trình.
(Câu 3)
	Biết giải phương trình bằng nhẩm nghiệm, công thức nghiệm.
(Câu 7a) 
Biết tìm điều kiện của m dể phương trình có hai nghiệm phân biệt khi 
[image: image1.wmf]'

0

D>


(Câu 7b)
	Hiểu các bước giải bài toán bằng cách lập phương trinh bậc hai một ẩn.( Câu 8)
Hiểu hệ thức viét để biến đổi biểu thức về hệ thức Vi-ét rồi tính.
(Câu 9)
	
	 .
	

	Số câu

Sổ điểm 

Tỉ lệ %
	2

1

10%
	1
2

20%
	2
3

30%
	
	
	 5
6
60%

	Góc với đường tròn

	Biết cách xác định một đa giác nội tiếp đường tròn.

(Câu 6)

Biết dùng định lí về tổng hai góc đối trong tứ giác nội tiếp đường tròn.
( Câu 2)
	
	 . 


	Vận dụng tính chất góc có đỉnh ở ngoài đường tròn để tính góc.

(Câu 10a )

	Vận dụng tính chất góc có đỉnh ở bên trong đường tròn để chứng minh một tứ giác nội tiếp đường tròn.
(Câu 10b)
	

	Số câu

Sổ điểm

Tỉ lệ %
	2

1
10%
	
	
	0,5
1

10%
	0,5

1

10%
	3

    3
30%

	Hình trụ, hình cầu.
	Nhận biết công thức tính Sxq hình trụ. 
(Câu 1)
Biết tính diện tích mặt cầu.(Câu 5)
	
	
	
	
	

	Số câu

Sổ điểm

Tỉ lệ %
	2

1
10%
	 
	 
	 
	 
	2

1
10% 

	Tổng số câu

Tổng số điểm

Tỉ lệ %
	7
5

50%
	2

3

30%
	1

2

20%
	10
10

100%
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ĐỀ KIỂM TRA CHẤT LƯỢNG HỌC KÌ II

NĂM HỌC 2018-2019
Môn : Toán - Lớp 9

Thời gian 90 phút (không kể thời gian giao đề )

I. TRẮC NGHIỆM KHÁCH QUAN (3 điểm)
( Chọn  đáp án  đúng trong các câu sau)
Câu 1: Công thức tính diện tích xung quanh của hình trụ có bán kính đáy r, chiều cao h là: 

	A. Sxq = 
[image: image2.wmf]p

r2h
	B. Sxq = 2
[image: image3.wmf]p

rh
	C. Sxq = 
[image: image4.wmf]p

rh2


Câu 2: Tứ giác ABCD nội tiếp đường tròn có 
[image: image5.wmf]µ

A

 = 500; 
[image: image6.wmf]µ

B

  = 700 . 
 Khi đó 
[image: image7.wmf]µ

C

  - 
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D

 bằng: 
     A. 300

B . 1200


C . 200

 D . 1400

Câu 3:  Phương trình 4x – 3y = -1 nhận cặp số nào dưới đây là một nghiệm

	A. (-1;-1)
	B. (-1;1)
	C. (1; -1)
	D. (1;1)


Câu 4: Tích hai nghiệm của phương trình - x2 + 7x + 8 = 0 là:

	A. 8
	B. -8
	C. 7
	D. - 7


Câu 5: Diện tích mặt cầu có đường kính bằng 6cm là: 

	A. 9
[image: image9.wmf]p

cm2 
	B. 12
[image: image10.wmf]p

cm2 
	C.  18
[image: image11.wmf]p

cm2 
	D. 36
[image: image12.wmf]p

cm2 


Câu 6: Hình nào sau đây không nội tiếp được đường tròn

	A. Hình vuông
	B. Hình chữ nhật

	C. Hình thoi có một góc nhọn
	D. Hình thang cân


II. TỰ LUẬN (7 điểm)
Câu 7:(2 điểm)
Cho phương trình: x2 - 2(m+1)x + m2 + 2 = 0               (1)
a) Giải phương trình với m = 1.

b) Tìm m để  phương trình có hai nghiệm phân biệt.

Câu 8: (2 điểm) Quãng đường Thanh Hóa - Hà Nội dài 150 km. Một ô tô từ Hà Nội vào Thanh Hóa, nghỉ tại Thanh Hóa 3 giờ 15 phút, rồi quay trở về Hà Nội hết tất cả 10 giờ. Tính vận tốc ô tô lúc về. Biết vận tốc lúc đi hơn vận tốc lúc về 10km/h.

Câu 9:(1 điểm) Cho phương trình x2 – 6x + 8 = 0. Không giải phương trình, hãy tính:

	a) 
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	b) 
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Bài 10:(2điểm) Cho nửa đường tròn (O), đường kính AB. Kẻ  tiếp tuyến Bx với nửa đường tròn. Gọi C là điểm trên nửa đường tròn sao cho cung CA bằng cung CB, D là điểm tùy ý trên cung CB (D khác C và B). Các tia AC, AD cắt tia Bx theo thứ tự ở E và F.
a) Tính số đo góc AEB.

b) Chứng minh tứ  giác CDFE nội tiếp được đường tròn.
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ĐÁP ÁN ĐỀ KIỂM TRA CHẤT LƯỢNG HỌC KÌ II 

NĂM HỌC 2018-2019
Môn : Toán - Lớp 9

I. TRẮC NGHIỆM( 3 điểm).
	Câu 1
	Câu 2
	Câu 3
	Câu 4
	Câu 5
	Câu 6

	B
	C
	A
	B
	D
	C

	0,5đ
	0,5đ
	0,5đ
	0,5đ
	0,5đ
	0,5đ


II. TỰ LUẬN

	Câu
	Nội dung
	Điểm
	Tổng

	7

	a) Thay m vào phương trình (1) ta được:

x2 - 2(1+1)x + 12 + 2 = 0 
[image: image15.wmf]Û

x2 -  4x + 3 = 0
( a = 1, b = - 4 , c = 3)
Ta có a + b + c =  1 +(- 4 ) + 3 = 0

Phương trình có hai nghiệm  x1 = 1; x2 =3. 

b) Phương trình x2 - 2(m+1)x + m2 + 2 = 0 (1)

Có hai nghiệm phân biệt khi: 
[image: image16.wmf]'

D

 = (m + 1)2 – (m2 + 2) > 0

 
[image: image17.wmf]Û

m2 + 2m +1 - m2 – 2 > 0

 
[image: image18.wmf]Û

2m - 1 > 0 

 
[image: image19.wmf]Û

m > 
[image: image20.wmf]1

2


Vậy với m > 
[image: image21.wmf]1

2

 thì (1) có hai nghiệm phân biệt.
	0,5

0,5

0,5

0,5


	2

	8

	Gọi vận tốc lúc về của ô tô là x, (km/h), (x > 0)

Vận tốc lúc đi là x + 10 (km/h)

Thời gian lúc đi là 
[image: image22.wmf]150
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x

+

(h)

Thời gian lúc về là 
[image: image23.wmf]150

x

 (h)

Theo đề bài ta có phương trình


[image: image24.wmf]150
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+

+ 
[image: image25.wmf]150

x

 + 
[image: image26.wmf]1
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 = 10


[image: image27.wmf]Û

600x +  600(x+10) + 13x (x + 10) = 40x (x + 10)

[image: image28.wmf]Û

600x + 600x + 6000 + 13x2 + 130x = 40x2 + 400x

[image: image29.wmf]Û

27x2 – 930x – 6000 = 0


[image: image30.wmf]'2
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[image: image31.wmf],
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Phương trình có hai nghiệm  x1 = 
[image: image32.wmf]50

9

-

(loại); x2 = 40 (thỏa mãn)

Vậy: Vận tốc của ô tô lúc về là 40km/h.
	0,25

0,25
0,25

0,25

0,5

0,25
0,25
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	9
	a) 
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Phương trình : x2 – 6x + 8 = 0
Ta có 
[image: image34.wmf]'
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. Phương trình có hai nghiệm phân biệt:
Tổng  S = x1 + x2  = 6     ;  tích  P = x1 x2 = 8
Do đó 
[image: image35.wmf]22
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 = ( x1 + x2 )2  - 2x1 x2 = S2 – 2P = 62 – 2.8

                                                                         = 36-16 = 20

b) 
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 = 
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0,5
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	Hình vẽ, viết gt,kl đúng
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  a) Ta có 
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[image: image40.wmf]»

CA

=

sđ
[image: image41.wmf]»

CB

= 900 


[image: image42.wmf]·

»

»

(

)

(

)

=-=-=

000

11

AEBs®ABs®CB1809045

22


(Định lí góc có đỉnh ở ngoài đường tròn)
  b) Ta có 
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 ( Tính chất hai góc kề bù)
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 Tứ giác  CDFE có 
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nên tứ giác CDFE nội tiếp được đường tròn.
	0,5
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0,5

0,5
	2


	TỔ CHUYÊN MÔN DUYỆT

Ngày.../4/2019

	BAN GIÁM HIỆU DUYỆT

Ngày.../4/2019
Phạm Thị Thái
	Hát Lót, ngày     tháng 4 năm 2019
NGƯỜI RA ĐỀ

Nhữ Thị Quỳnh
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